

SZENTKIRÁLYI

HÍRMONDÓ

FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu

Elballagtak nyolcadikosaink



A Szentkirályi Általános Iskola végzősei is elbúcsúztak az iskolától, ősszel már középiskolások lesznek. Osztályfőnökük Bimbóné Ádám Mónika volt. Az idén négyen érdemelték ki Balogh Levente ajándékát, a laptopot, amit a Szentkirályi Magyarország tulajdonosa az idén is személyesen adott át. A díjazottak: Dobos Dorka, Szakáll Dóra, Zana Cosmina és Palatinus Lara. Kívánjuk elballagott diákjainknak, hogy ériék el kitűzött céljaikat az életben!

KAZS

Évzáró Táncgála 2026.



A TARTALOMBÓL:

• A képviselő-testület ülésén történt • A közbiztonság és a gazdák védelméért – hőkamerával járőröznek a szentkirályi polgárőrök • Tűzben edzett vakáció: *Sikerrel zárult az idei Kovács Tábor* • Új robogókkal és rollerekkel erősítenek a Bács-Kiskun vármegyei polgárőrök • A „Szentkirályért” Közalapítvány Kuratóriumának pályázati felhívása • Garabonciás diák • Egyházi oldalak • Mikortól közügy a magánügy? • Apák napja • Anyakönyvi hírek



Folytatás a 8. oldalon.

A képviselő-testület ülésén történt

A testület június 25-én tartotta ülését, melyen a gyermekek nevelését-oktatását végző intézményeink tevékenységéről szóló tájékoztatók voltak az első napirendi pontok. Az intézményvezetők igen gazdag és élményszerű leírását adták a bölcsődében, az óvodában és az iskolában folyó munkának, számadatokkal is alátámasztva azt. Külön is említésre érdemes, hogy mindhárom vezető kiemelte az intézményi nevelők-tanítók és a szülők közössége között létező építő együttműködést, ami munkájuk hatékonyságának fontos alapja. Végző soron persze mindez a gyermekeink harmonikus fejlődésén és tudásuk, érzelmi-testi fejlődésük gazdagodásán mérhető le, ami az elmúlt tanév, nevelési év igen szép eredményeiben, élményeiben mutatkozott meg. A testület a tájékoztatókat elismerését és köszönetét kifejezve fogadta el.

Napirenden volt a Könyvtár és Információs Közösségi Tér működéséről

szóló tájékoztató is, szintén elismerő nyugtázásával az ott folyó közösségépítő munkának.

A Kis Vuk Bölcsőde intézményvezetői állására pályázatot kellett kiírni, hiszen eltelt a jogszabályban rögzített öt év megbízási idő. Két pályázat érkezett a kiírásra. A testület a két pályázó személyes meghallgatása után végül titkos szavazással döntött, melynek eredményeként egyhangú döntéssel bízta meg újabb öt évig az intézmény vezetésével Agárdiné Kovács Anikót.

Az ülés fajsúlyos napirendje volt a Pusztatemplom park telkeinek közművesítéséről szóló tájékoztató, ennek kapcsán pedig azok árképzési, értékesítési szempontjainak vizsgálata. A testület jóváhagyta azt a javaslatot, miszerint minden telken a leendő lakóház helyén egy 10x20 méteres területen régészeti feltárás történjen. Ennek költsége beépül a telek árába, de így azonos eséllyel és

jogilag is rendezett feltételek között vághat majd bele mindenki a házépítésbe. A lakóövezet területének országos régészeti lelőhely besorolása miatt ugyanis minden 30 cm-nél mélyebb földmunka régész felügyelete mellett végezhető, melynek költsége a tulajdonost terheli. A beruházást egyébként az utóbbi években megnőtt anyag és munkadíjköltségek is drágítják. Ezzel együtt is nagy az érdeklődés a telkek iránt. A testület jóváhagyta azokat a szempontokat, amik a 9,3-14,5 millió közötti, átlagosan 640 m² területű telkek eladási árát mérséklék. Eszerint kedvezmény jár a folyó év július 1-én szentkirályi lakcímmel rendelkező vevő(k)nek, ha sem telek, sem lakóingatlan nem rendelkeznek, továbbá támogatás a 2027 decemberéig gázmérőt igénylőknek is. A bejegyzett igénylők tájékoztató levelet kaptak, és vételi szándékukról is nyilatkozniuk kell.

A közbiztonság és a gazdák védelméért – hőkamerával járőröznek a szentkirályi polgárőrök

A Szentkirályi Polgárőr Egyesület megkezdte új hőkamera-rendszerének és a hozzá tartozó tabletnek az alkalmazását az éjszakai szolgálatok során. A korszerű eszköz szükség esetén kép- és videófelvétel készítésére is alkalmas, ezzel segítve a hatékonyabb megfigyelést, a gyorsabb reagálást és a közbiztonság további erősítését.

Az új technikai eszköz használatát elsőként Német Máté és Németné Kocsis Adrienn polgárőrök kezdték meg, akik rendszeresen teljesítenek szolgálatot a település bel- és külterületein.

A hőkamera és a hozzá kapcsolódó tablet együttes használatának egyik legnagyobb előnye, hogy a szolgálatban lévő mindkét polgárőr egyszerre követheti a kamera által közvetített képet. Ez jelentősen növeli a járőrszolgálat hatékonyságát, hiszen a megfigyelt területek ellenőrzése gyorsabban, pon-

tosabban és összehangoltabban történhet.

Kiemelt figyelmet fordítunk a helyi gazdálkodók termőterületeire, különösen a dinnyeföldek visszatérő ellenőrzésére. Járőreink rendszeresen felkeresik ezeket a területeket, hogy jelenlétükkel és a modern technikai eszközök alkalmazásával segítsék a terménylopások megelőzését, valamint növeljék a gazdálkodók biztonságérzetét.

A hőkamera számos helyzetben nyújthat segítséget:

- személyek és járművek észlelésében
- rossz látási viszonyok között,
- külterületi területek, tanyák és mezőgazdasági földek ellenőrzésében,
- eltűnt személyek felkutatásában,
- illegális tevékenységek felderítésében,
- vad- és háziállatok észlelésében,

- éjszakai járőrszolgálatok hatékonyságának növelésében,

- rendkívüli események dokumentálásában kép- és videófelvétel készítésével.

A modern technológia alkalmazása nemcsak a polgárőrök munkáját segíti, hanem hozzájárul a település közbiztonságának további erősítéséhez is. Célunk, hogy a lakosság, a gazdálkodók és a településre látogatók egyaránt biztonságban érezzék magukat, miközben a bűncselekmények megelőzésére és felderítésére is nagyobb lehetőség nyílik.

A Szentkirályi Polgárőr Egyesület továbbra is elkötelezetten dolgozik a település értékeinek, lakóinak és gazdálkodóinak védelméért.

Köszönjük a lakosság és a gazdálkodók bizalmát és együttműködését!

Urbán Ferenc elnök

Közérdekű telefonszámok • Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Orvosi ügyelet: 1830 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 76 484-684 • Tiszakécskei rendőrőrs: 76 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 70 624-8060 • Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 70 776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 70 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 30 9832- 966 • Kovács Pál tanyagondnok: 20 547 4778 • Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196 •

Tűzben edzett vakáció: Sikerrel zárult az idei Kovács Tábor



A kalapácsok csengésétől és az üllők zajától volt hangos a környék az elmúlt napokban: június 29. és július 3. között tartották meg a rendhagyó Kovács Tábort, ahol nyolc fiatal inas mutatta meg, hogy a legkeményebb körülmények között is megállják a helyüket. Az idei tábor nemcsak a szakmai kihívásokról, hanem a kitartásról is szólt. A hét elején rendkívüli hőhullám sújtotta az országot, ezáltal Szentkirályt is, a hőmérő higanyszála a 40 fokot súrolta. Ennek ellenére a hét fiú és egy lány elszántsága egy pillanatra sem lankadt: a rekkenő hőségben, a több ezer fokos, izzó kohók mellett is lelkesen és fegyelmetten dolgoztak.

A szakmai irányításért Kovács Menyhért, mindenki Menyus bácsija felelt. A mester nemcsak a kalapács

használatát tanította meg a gyerekeknek, hanem azt a belső tartást is, amellyel a forróság és a fizikai fáradtság leküzdhető.

A kemény munka és az izzasztó percek végül beértek, hiszen a hét végére látványos gyűjtemény készült: praktikus nyársbotok, szögek és piszkavasak, szerencsét hozó patkók, egyedi sörnyítók, valamint igazi különlegességek, mint a precízen kidolgozott dobókések, kések és szabályok.

A tábor zárásaként péntek délután egy hangulatos partit tartottak, amelyre a szülők is ellátogattak. A közös sültögetés során mindenki avatást tartott: az újonnan kovácsolt nyársbotokon sült meg az első vacsora, miközben a családtagok is megcsodálhatták az elkészült műveket.

Bár a résztvevők a tábor végén búcsút vettek egymástól, az alkotásaikkal hamarosan újra találkozhatunk: a gyerekek munkáiból a közelgő falunapon kiállítás nyílik, hogy a közösség egésze láthassa, micsoda kitartással és tehetséggel formálták a vasat az idei nyár legforróbb napjaiban. *További fotók a 12. oldalon*

Új robogókkal és rollerekkel erősítenek a Bács-Kiskun vármegyei polgárőrök



Szolgálati robogókat, elektromos rollereket és kerékpárokat is átvehettek a Bács-Kiskun Vármegyei Polgárőr Szövetség tagegyesületei a rendőrség felajánlásának köszönhetően a

csütörtöki kecskeméti átadón.

Több új szolgálati jármű is szolgálatba áll a Bács-Kiskun Vármegyei Polgárőr Szövetség helyi egyesületeinél, miután csütörtökön átvehették azokat a szervezetek képviselői. A járműveket az Országos Rendőr-főkapitányság Országos Balesetmegelőzési Bizottság (ORFK-OBB) ajánlotta fel a polgárőrség részére, és dr. Fekecs Dénes, a vármegyei szövetség elnöke adta át Kecskeméten, a Katona József téren. A Kaskantyúi Polgárőr Egyesület két elektromos, a Szentkirályi Polgárőr Egyesület egy benzines robogót, illetve a Csengődi Polgárőr Egyesület

két elektromos rollert vihetett haza. A szentkirályi egyesület ugyanekkor két rendőrségi tulajdonú szolgálati kerékpárt átadott a Rémi Polgárőr Egyesület számára.

Dr. Fekecs Dénes köszöntőjében méltatta az ORFK-OBB-t a felajánlásért, és felhívta a polgárőrök figyelmét a közlekedésbiztonsági szabályok betartására és betartatására. Az elnök hangsúlyozta: a közlekedésbiztonság kiemelt terület, melyre fokozott figyelmet kell fordítaniuk a polgárőröknek. (www.baon.hu/helyi-kozelet/2026/06/uj-robogokk-rollerek-bacs-kiskun-varmegyei-polgarorok)

A „SZENTKIRÁLYÉRT” KÖZALAPÍTVÁNY KURATÓRIUMÁNAK PÁLYÁZATI FELHÍVÁSA

Szentkirály Község Önkormányzata Képviselő-testületének tagjai és más adakozó szentkirályi lakosok 1990. október 12-én létrehozták a „Szentkirályért” Alapítványt. Az időközben közalapítványi minősítést nyert Alapítvány Kuratóriuma pályázati felhívást tesz közzé.

1. A pályázat célja:

Szentkirály községben állandó lak-hellyel rendelkező, kiemelkedő tehetségű fiatalok továbbtanulásának segítése, ösztönzése.

2. A pályázat jellege: nyilvános.

3. A pályázaton való részvétel:

a) A pályázaton részt vehet az a Szentkirály községben állandó lakhellyel rendelkező, közép- vagy felsőfokú intézmény nappali tagozatán tanuló fiatal – a középiskola 9. évfolyamának második félévétől a tanulmányok befejezéséig – akinek a szorgalom és magatartás minősítése nélkül számított év végi tanulmányi átlageredménye legalább 4,61.

b) A tanulmányi átlageredménytől függetlenül „Az Országos Szakmai tanulmányi verseny”, valamint a „Szakma Kiváló Tanulója Verseny” országos szakmunkásverseny, az Országos Középiskolai Tanulmányi Verseny (OKTV), valamint az ezekkel egyenértékű országos művészeti és sportverseny 2026. évi vetélkedőjének I.-X. helyezettje is pályázatot nyújthat be. Az országos művészeti és sportverseny helyezettje tekintetében a pályázónál nincs alsó korhatári kötöttség.

Az átlageredmény számításának és az ösztöndíjra jogosultságnak különös esetei:

- A tantárgyak százalékos minősítése esetén a jeles rendűség követelmény, emelt összegű ösztöndíj a 100 %-os minősítésre jár.

- A középiskolai érettségi megszerzése után az első szakképzettség (OKJ-s képzettség) megszerzéséért folytatott tanulmányok tekinthetők ösztöndíj-támogatásra jogosító képzésnek.

- Felsőfokú tanulmányokat folytató hallgató esetében támogatás adható az első alapfokú, valamint az első mesterfokú oklevél nappali tagozaton történő megszerzéséhez.

- A középiskola elvégzése után felsőfokú szakképzési rendszerben résztvevőkre a felsőoktatási hallgatók részére megállapított ösztöndíjak nem alkalmazhatók.

- A tanulmányi átlageredmény alatt értendő úgy a hagyományos számtani, mint a súlyozott átlag.

- Az elvárt tanulmányi átlageredmény és az országos versenyen szerzett helyezés egyidejű teljesítése esetén a pályázó számára kedvezőbb mutatót kell alkalmazni a díjazásnál.

4. A pályázatnak tartalmaznia kell:

- a pályázó nevét, lakcímét, a tanulmányi átlageredményt tartalmazó, illetve annak kiszámolásához szükséges adatokat bemutató papír alapú vagy elektronikus bizonyítvány másolatát, elektronikus leckekönyv képernyőfotóját, oklevél másolatát, esetleg osz-

tályfőnöki vagy vezető tanári ajánlást.

- a pályázó rövid indoklását (a tanulás mellett kifejtett egyéb tevékenységet)

- a szakmunkásversenyen, OKTV-n, művészeti vagy sportversenyen elért eredmény igazolásának másolatát.

5. A pályázat benyújtása:

A pályázatot a Polgármesteri Hivatalba személyesen, postán, vagy elektronikus postán lehet benyújtani (6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u.13.).

Beérkezési határidő: 2026. július 31.

6. A pályázat elbírálása:

A pályázati feltételeknek megfelelő valamennyi pályázó díjazásban részesül az alábbiak szerint:

közép-fokú oktatásban résztvevő díjazottak 25.000 Ft – kitűnő tanulmányi eredménnyel rendelkezők 30.000 Ft;

felsőfokú képzésben tanulók 50.000 Ft – kitűnő tanulmányi eredménnyel rendelkezők 60.000 Ft személyenkénti egyösszegű ösztöndíjban részesülnek.

A pályadíj összegének további 50 %-ára jogosult az a díjazott, akinek a következő félévi tanulmányi eredménye eléri a 3/a. pontban meghatározott mértéket.

A 3/b. pontban jelzett országos versenyek I.-V. helyezettje 60.000 Ft, VI.-X. helyezettje 30.000 Ft egyszeri jutalomban részesül.

A díjak átadása a Szentkirály Napja 2026. évi rendezvényén, illetve 2027. március végéig történik.

Illemtan kisokos a köszönetről

Jó napot! A jó modor és helyes viselkedés legfontosabb alapszabálya a köszönés. Lássuk. Teljesen átlagos, mindennapi dologról beszélünk, mégis több tucat illemszabály kötődik hozzá. Jól érthetően köszönjünk, a másik ember szemébe nézve, nem kiabálva, úgy, hogy a másik is meghallja. És teljes formájában, tehát a „kívánok” igével együtt. Ha az utca túloldalán vesszük észre ismerősünket, elég, ha intünk neki. Ha egy te-

rembe lépünk, mindig mi köszönünk elsőként. Ugyanúgy mi köszönünk elsőként, ha távoznak valahonnan. Soha nem köszönünk zsebre tett kézzel vagy teli szájjal. Gyakran megesik viszont, hogy nem ismerjük a másik felet, ennek ellenére illik viszonzni a kedvességét. A köszönés gyakori formája a kézfogás, mely mindig határozott és erőteljes. Ha valaki felénk nyújtja a jobbát, azt illik elfogadni. Továbbá: mindig az idősebb félnek

kell kezdeményeznie a kézfogást. Télen pedig kesztyű nélkül illik kezét fogni. Férfiak, ha kalapot viselnek, megemelik köszönésképpen azzal a kezükkel, amely távolabb esik a másik féltől. A nőket kézcsókkal köszönteni ma már elavult dolognak számít, mégis a tisztelet jele. A férfi kissé lehajolva, a nő kezét kissé megemelve csókol kezét, nem cuppanósat, éppen csak leheletnyit. A cikk internetről ol-
lózva. -szerk-

GARABONCIÁS DIÁK

Zám Tibor szociográfiai író újratemetése ügyében

*„Lesütött szemű nemzedéknek
hiába gyúl nagyfényű ének.*

*Látni kell őt, nem felfedezni,
ahogy szerette, megszeretni.”*

Ratkó József költő idézte így Ady Endrét, de e sorok jól ráillenek Zám Tiborra, az íróra, a szociográfusra; ki is hét – hol szűk, hol bő – esztendő köztünkben, akkori „munkásmozgalmi” nevén: Lászlófalván élt (1977-1984), sőt, e községet választotta utolsó földi nyughelyéül is. Hamvai június 26-ig itteni lakóhelyének, az egykori Vágó-köri (felső-szentkirályi) tanyai iskolának kertjében várták a feltámadást. A tanya új tulajdonosa azonban – szerződéses kötelezettsége ellenére – nem tűrte a kegyeleti helyet. Önkormányzatunk ezért felajánlott egy sírhelyet a községi temetőben Zám Tibornak.

A hamvak újratemetése június 26-án megtörtént. A fejtől való fa sírjel így már bent a községben fáradtság nélkül is fölkereshető! Igei szolgálatot Balázs Hajnalka református lelképásztor végzett, Szabó Gellért polgármester úr Fekete István versét szavalta, Kenyeres Tibor emlékbeszédet mondott. A természetesen jelen lévő családtagok: az író leánya, Zámné Kenyár Éva házastárs, az író sógornője, Bodorné Ágnes és az ő házastársa, Bodor Tamás mellett személyesen megtszítelte az eseményt az író fiatakorának helyszíne a bihari Ártánd község polgármestere, Benkő Sándor, s a Zám Tibor Művelődési Ház és Könyvtár vezetője, Benkő Sándorné is!

Emlékezhettünk rá születésnapja, 1929. július 5-e alkalmából is.

Zám Tibor tudatosan választotta otthonának a Kecskeméttől távol eső, nyárfákkal övezett vastagfalú épületet, 1977-ben. Kivonulás volt ez a ’szürkeszemű városokból’ (Ratkó József kifejezése). „Egy normális szabadságmodell megszervezésének és megszerkesztésének igénye”, ahogyan ő maga írta. Átvitt értelemben is értendő ez, hiszen jól megismerte a kádári korszak jellemzőjét: a közömbösséget, a közönyt, amelynek ellenszere a szabadságban kibontakozó cselekvő részvétel a kisebb és nagyobb közügyekben. Teljes életváltás is volt ez számára: „Vezesd be az abszolút dohányzás- és szesztilalmat, s keress egy korban

hozzád illő, tiszta szívű asszonytársat, aki sohasem kérdezi meg, hol voltál, hova mész, mikor jössz, viszont keveset beszél, keveset költ, megbecsüli, hogy megbecsülik.”

Végül aztán, 2009-ben emléktáblát állítottak kecskeméti lakóhelyén, a Pázmány Péter utca 6. szám alatt. Sajnálatos, hogy az emléktábla avatásán beszédet mondott Buda Ferenc, a barát – s a Nemzet Művésze címmel kitüntetett, Kossuth- és József Attila-díjas magyar költő, műfordító (1936-2025) – majd egy éve szintén nincs már köztünk.

Zám Tibor a valóságot kutatta és írta meg, kanyarítson akár szociográfiai munkát, akár kisregényt, akár novellát. A valóságból pedig mindig a nehezebb oldalt választotta. „*Ami azonban egyszerű, nem mindig nagyszerű: a dolgokat előmozdítani – politikában, irodalomban, mindenben – csak a nehezebb oldalukról lehet.*” – egyik szociográfiai írásában fogalmazott ekként.

„...mert az igényes emberek mindig, mindennek a nehezét keresik, s nem hőbörgésből, hősködésből, hanem abból a felismerésből, hogy dolgokat előmozdítani csak a nehezebb oldalukról lehet.” – ez pedig első kisregényéből – Interurbán – való. (Az interurbán szó – a fiatalabbnak már történelem – városok közötti telefonhívást jelent, a kézi kapcsolós, vezetékes telefonkorszakból.)

Az előbbi idézet egy szociográfiai írásából, az utóbbi pedig elsőként megjelent kisregényéből, egy szépirodalmi műből. A kétféle műfajból származó ugyanazon állítás utal az életmű, a szemlélet egysége is; de még inkább utal a Zám Tiborra jellemző sajátos világlátásra, szociográfus-írói alapállására. Szociográfiának nevezzük az írói módszerekkel, szépirodalmi eszközökkel megírt társadalomrajzot; amely kisebb-nagyobb társadalmi rétegek, csoportok életviszonyainak feltárására és leírására irányul.

Zám Tibor szinte utolsó leheletével írta „*Már búcsúmat veszem...*” című kisregényét. A tanyai életének örömeit és gondjait, betegségeit, egészségének romlását helyenként lírával, helyenként maró humorral festette, de azért szívszorító búcsú volt ez.

Ennek néhány sorával emlékezünk reá, születésének 97. és elhunytának 42. évében. S mert most már az egykori lakó-

hely valami idegenszívű ember tulajdona lett.

A történet helyszíne az író utolsó lakóhelyévé lett, az egykori Vágó-köri (régebben felső-szentkirályi) tanyai iskola kertje, a szövegbeli „Jákó” pedig az író irodalmi hasonmása.

A leírt szalonasztás pedig hagyományos, ezért jól művelendő szokásunk. Gyakoroljuk, mutassuk meg a fiatalabbnak is, s ne a közösségi oldalakon nyűnyögjünk, hogy a mai fiatalok már a szalonasztást sem ismerik.

„A lagymatagon égő kicsike tüzet néhány szél törte, vastagabb akáccal felszította, ezután elsősorban karvastagságú fűrészelt akácokkal körülrakta, másodszor pedig méteres ölfákkal gúlává emelte. Míg a szakszerűen megrakott tűz az ég felé nem csapta lángját, míg a lángok a sötétségbe nem ropogtatták szikráikat, Jákó előkészült: a felületén megkockáztott, a bőr közelében zsírcsatornákkal is kikészített féltényérnyi, fehér, alig avas szalonna, hagymával a nyárs végén, éppen csak langyosodott, melegedett, puhult, a két karéj kenyér is reá került a fatányérra: sózva, paprikázva, vékonyra karikázott lilahagymával a szalonnaszír ágyaként, annak befogadására készen. Az összeomlott gúla még lángoló fáit a termésköböl kirakott tüztér hátsó részébe kotorta, ivott, s cuppantotta a bor kellemét, de ezt megőrzendő, a hűtővizet felfrissítette, mielőtt a vörös-fehérben izzó parázs fölé emelte volna a hosszú, egyenes, kiszáradt juharból való, könnyű, kézhez szabott nyársat. Egy villás ágon bőrével lefelé, a parázsra tartva áthévítette a szalonnát, s mikor az fent a bekockázott részen nyiladozni kezdett, mint a rózsa, zsírkönnyeit a parázsba sírta, hullajtotta, akkor Jákó elkezdte forgatni a nyársat, a szalonna zsírtát szaporán a kenyérre csöpögtetni, amit mindjárt be is harapott. Csöpögtetés, harapás, egy korty bor, két korty bor: így tanulta. Mire a második karajra került volna sor, addigra a szalonna is átforrósodott, bőven eresztette levét a zsírcsatornákon a kenyérre, beborította azt, még megbarnulva is adta volna magát, de akkor ízetlenné porhanyult volna, elvesztve a pörcc körüli üvegességét, ami pedig lelke a nyáron sült szalonnának.”

Békesség veletek! A kő marad. Zám Tibor emléke is.

--bor--

KATOLIKUS ÉLET



Kedves Testvérek!

Van egy régi megfigyelés, amit mi falun élők jól ismerünk. A búzatáblában a legszebb kalász nem az, amelyik büszkén az ég felé mered. A gazdák tudják, hogy az üres kalász sokszor egyenesen áll, a szemekkel teli viszont meghajlik. Nem a gyengeségtől, hanem a benne lévő gazdagságtól.

Talán az emberrel is valami hasonló történik.

Fiatalon könnyen azt hisszük, hogy mindenre tudjuk a választ. Határozott véleményünk van emberekről, életéről, hitről. Aztán telnek az évek. Átélnünk örömet és veszteséget, sikert és kudarcot, találkozunk kiváló emberekkel, és szembesülünk a saját hibáinkkal is. Közben lassan rájövünk, hogy a világ sokkal nagyobb annál, mint amit belátunk.

Érdekes módon ettől nem kisebbek leszünk, hanem nagyobbak.

Az igazi bölcs ember ritkán kiabál. Nem akar minden vitát megnyerni. Nem érzi szükségét annak, hogy mindenáron igaza legyen. Tud figyelni, kérdezni, elgondolkodni. Nem azért, mert bizonytalan, hanem mert már megtanulta: az igazságot nem lehet ökölbe szorított kézzel megfogni.

A Szentírás újra és újra az alázatról beszél. Sokszor félreértjük ezt a szót. Az alázat nem kisebb-

rendűséget jelent. Nem azt, hogy valaki semmire sem tartja magát. Sokkal inkább azt, hogy az ember tisztában van azzal, ki ő, és ki az Isten.

Az alázatos ember tudja, hogy ajándékba kapta az életét, a tehetségét, a szeretteit. Még a holnapot sem birtokolja. Éppen ezért hálás. És aki hálás, az ritkán gőgös.

Talán ezért vonzóak igazán a nagy emberek. Nem azért, mert sokat beszélnek magukról, hanem mert mellettük mások is nagyobbak érzik magukat.

Jézus sem a hangosakat nevezte boldognak. Azt mondta: „Tanuljatok tőlem, mert szelíd vagyok és alázatos szívű.” Mint ha azt üzenné: az ember nem attól emelkedik magasra, hogy egyre jobban kihúzza magát, hanem attól, hogy megtanul meghajolni Isten előtt.

Most, amikor aratás idején el sétálunk a búzatáblák mellett, a természet csendben tanít. A legértékesebb kalász meghajlik.

Lehet, hogy az ember is akkor jár a bölcsesség útján, amikor már nem mindenáron magasabb akar lenni a többieknél, hanem egyre inkább mélyebb. Mert a bölcseségnek nem a büszkeség az első jele, hanem a csendes alázat.

Régen a bölcs embereket nem azért tisztelték, mert minden kérdésre tudtak válaszolni. Ha-

nem mert megtanulták feltenni a jó kérdéseket. A tudás gyakran magabiztossá tesz. A bölcsesség viszont alázatosná. Ezért van az, hogy egy tudós néha beképzelt, egy igazán nagy tudós pedig szinte mindig szerény. Minél magasabb hegyre kapaszkodik az ember, annál messzebbre lát, és annál inkább rájön, milyen végtelen a táj.

Ez egyébként nagyon szép keresztény gondolat is. A szentek éppen azért voltak ennyire alázatosak, mert közel voltak Istenhez. Nem kisebbnek látták magukat, hanem nagyobbak látták Istent. És ettől minden a helyére került.

Sokat mosolygok egy régi viccen.

A feleség látja, hogy a férje nagyot ásít, és így szól: „Ha már úgyis nyitva van a szád, hívd már ide a gyereket!”

Néha mi is így vagyunk. Könnyebben nyitjuk ki a szánkat, mint a fülünket. Szeretünk véleményt mondani, tanácsot adni, vitatkozni. Hallgatni viszont sokkal nehezebb.

A bölcs embernek azonban nem a szája a legnagyobb erőssége, hanem a füle. Mert aki figyelni tud, abból idővel olyan ember lesz, mint az érett kalász: nem magasodik a többiek fölé, hanem csendesen meghajlik.

Szeretettel:

Molnár Zsolt plébános



REFORMÁTUS ÉLET



Napközis hittantábor a református gyülekezetben



Keresztyén szellemiségű táborot tartottunk a református gyülekezet szervezésében 2026.június 29-július 3. között. A táborba reformátusok és római katolikusok egyaránt jelentkeztek. Leendő elsősök és leendő negyedikesek közötti korosztályból 21-22 fővel voltak jelen a gyerekek. A napirendben az önállóságra nevelés, a szabad játék, egymás segítése és a közösségi élmények jelentették a fő pontokat. A pusztatemplom park árnyas fái alatt, bőséges szabadterei lehetőség adódik a gyerekek számára, szinte vadregényes, bunkeres, izgalmas terület. Ez a hely már önmagában is elindítja a gyerekek fantáziáját, hogy mi mindennel is tudnának játszani.

1. nap - Máté elhívása „Kövess engem!”

Rögtön az első napon rekordokat döntögettünk, na nem a témával, hanem a 40 fokkal, persze mi ezt a hűvösebb gyülekezeti teremben igyekeztünk mérsékelni és pancsolással az udvaron, párapuval, vízbombákkal, vízi csatákkal. Volt testi és lelki táplálék bőven - étterem, jégkrém dinnye, áfonya.

2. nap - A kapernaumi százados gyermekének gyógyítása „Legyen a te hited szerint!”

Minden nap valamilyen kézműveskedés is belefért a napba. A gyerekek

örömmel alkottak. Fontosnak tartom, hogy a gyerekek a maguk szintjéhez képest fejlődjenek, és ehhez nélkülözhetetlen a biztonságos fáramászás, vagy éppen az érzésekkel való munka. Volt ma is minden, sok öröm, érzésünk megfogalmazása! De nagyon nehéz volt fizikailag, mert a meleg még elviselhetetlenebb volt! Keveset mozogtak kinn, de elfáradtunk és sokat szórakoztunk. Volt itt sikongatás, teremben labdázás, mindent is festés, locsolás, fülig dinnyezés, étteremben egymás poharába bors és só szórás...

3. nap - A kenyérszaporítás (5000 ember megvendégelésének története)

Ma minden gyermek nagyon jó gyerek volt! Sokat javult az idő, így sokkal többet tudtak kinn lenni a gyerekek. Volt sokféle játék és a fiúk egy csapata kitalálta önállóan és elkezdte az aratást, cséplést, őrleést, molnár munkát, készült a liszt... Önként vállalt küldetésük egész nap lekötötte őket! De kiderült, hogy a lányok is tudnak fára mászni, az ikrek remekül zongorázni! A lelki táplálékra is nyitottak. A kenyérszaporítás történetét dolgoztuk fel. Volt itt zsonglörködés is, melyre Gyurján Rajmi jött el. Örömmel és nyitottsággal tanulgatták a gyerekek a nehéz mutatóanyagokat, ami szintén fejlesztette őket.

4. nap - A vakon született ember meggyógyítása

A gyerekek reggelire lángost kaptak! A foglalkozáson a vakon született meggyógyítását dolgoztuk fel. Majd volt sok szabadidő is, hogy épülhessenek a bunkerek... és játszhasanak. Az ebéd nagyon finom volt a Kéri étteremben is. Végül volt még kavicsfestés, pancsolás. A jégkrém sem maradhatott el, és kisültek a tegnap aratott búzából a kis cipők.

5. nap - A 10 leprás meggyógyításának történetét dolgoztuk fel.

Az utolsó nap ajándéka az ugrálóvárak. Készítettünk egy kis festett kő kigyót a templom mellé!

A gyerekek nagyon aranyosak és kedvesek voltak, örökmozgók! Igyekeztünk a lelküket is ápolni, és a testüket is jóllakítani finom ételekkel. Nagyon szépen énekelnek a gyerekek!

Hálát adtunk ezért a hétért Istennek! Szép nyarat, sok pihenést és kikapcsolódást mindenkinek! Nagyon köszönjük a bizalmat, hogy ránk bízátok a gyerekeitek! Öröm volt velük együtt lenni!

Köszönjük a két tini segítőnek és a felnőtt segítőknak a jelenlétet és szívbéli odaszerződést!

Istené legyen mindenért a dicsőség!

Évzáró Táncgála 2026.

Folytatás az első oldalról. Június 7-én rendeztük meg Táncsoportunk évzáró gálaműsorát.

Örültünk, hogy nagyon sokan elfogadták meghívásunkat tánc-évfárasónkra, és időt szakítottak arra, hogy csoportjaink közönség előtt is bemutatassák, mit tanultak ebben az évben.

5 csoportban folytak a táncpróbák: 1. **Ovi** - Szabó Ágnes, segítők: Bimbó Eszter, Bartucz Edina. 2. **1.2. osztály** - Szabó Ágnes. 3. **3. 4. oszt.** - Takácsné Kis Márta. 4. **Felsősök** - Hunyadi Réka, segítők: Kovácsné Rohács Vera. 5. **Ifjúsági Táncsoport** - Takácsné Kis Márta, Vendégoktató: Bíró Viktor.

A tavalyi táncévfárasó után az ifjúsági csoporttal tovább folytak a próbák,

készültünk a fellépésekre. A helyi rendezvényeken kívül más településeken is szerepeltünk: táncoltunk Kecskeméten, Kerekegyházán, Helvecián, Kisfáiban, Tiszaalpáron, Alsómonostoron, Lakiteleken, Tiszakécskén. Nyáron kirándulni voltunk a Balatonfelvidéken.

A gyerekcsoportok táncpróbái októberben indultak. A lelkes kis táncosok a sok játék mellett elkezdték tanulni az új koreográfiákat.

A gyermek és felnőtt táncosok közös nagy kirándulása áprilisban volt, a Felső-lajosi Állatparkban. Nagyon jól éreztük magunkat. Az idén is meghívtak minket az alsószerktői Gyermek-, és Családi napra, ahol nagy sikerrel szerepeltek csoportjaink! Nagy élmény volt a közös szereplés!

Nagyon sokat dolgoztunk ebben az évben is, csoportonként 2-3 koreográfiát tanultunk. Ezeket mutattuk be nagy sikerrel az évzáró Táncgálán.

Bízunk benne, hogy sikerült célunkat elérni, ami nem más, minthogy megkaphassuk és átadhassuk azt az örömet, amit a tánc nyújthat!

Köszönöm a kitartó táncosoknak, hogy jöttek az izzasztó próbákra, így méltó módon búcsúzhattunk ettől a táncos évtől. Köszönöm a Szülőknek, hogy bíztak bennünk az év folyamán!

Gratulálok minden fellépőnek a színvonalas és jókedvű előadásmódért! A közönségnek pedig köszönjük az érdeklődést, a sok tapsot és biztatást!

Takácsné Kis Márta

Mikortól közügy a magánügy?

A magánügy abban a pillanatban válik közüggé, amikor átlépi az egyéni szféra határait, és hatással lesz mások jogaira, a társadalmi rendre, a közbiztonságra vagy a közösség jólétére. A határvonalat a jogi szabályozás (pl. Btk.) és a bírói gyakorlat határozza meg. Íme egy konkrét eset: A szomszédok kertjei műveletlenek, gazosak, tele invazív fajokkal. Tűzveszélyesek is, kártevők szaporodó helye. Ez a tökéletes példa arra, amikor egy magánterületen belüli elhanyagoltság közüggé válik, hiszen a tűzveszély, a kártevők terjedése és az invazív fajok elszaporodása közvetlenül veszélyezteteti a települési biztonságot, az egészséget és a környező ingatlanok értékét. Magyarországon a magántulajdon nem mentesíti a környezetgondozási kötelezettségek alól. Az elhanyagolt szom-

széd telkek ellen a következő hivatalos és jogi lépéseket lehet megtenni.

A települési önkormányzatok helyi rendeletben szabályozzák a köztisztaságot és az ingatlanok karbantartását. Ha a telkek belterületen fekszik, a jegyző az illetékes hatóság. Mit lehet tenni? Be kell nyújtani egy hivatalos jelentést az elhanyagolt, gazos ingatlan miatt (ez történhet írásban, e-mailben, vagy ügyfélkapun keresztül is). Mi történik ezután: A jegyző felszólítja a tulajdonost a gyom- és gazmentesítésre. Ha ennek nem tesz eleget, az önkormányzat közigazgatási bírságot szabhat ki, vagy végső esetben kényszerkaszálást rendelhet el a tulajdonos költségére. A földhasználóknak törvényi köteleességük megakadályozni a parlagfű virágzását, valamint a fertőző kártevők terjedését. Ha a kiszáradt

aljnövényzet, a felhalmozott gaz vagy a rendezetlen fás szárú növényzet közvetlen tűzveszélyt jelent a házakra vagy a környezetre, bejelentést lehet tenni a területileg illetékes Katasztrófavédelmi Kirendeltségen (Tűzoltóság). Ők tűzvédelmi bírságot szabhatnak ki, és kötelezhetik a tulajdonost a veszély elhárítására. Mivel a szomszéd ingatlan állapota korlátoz a saját ingatlanod rendeltetésszerű és nyugodt használatában (átszöknek a kártevők, átnő a gaz), birtokvédelmet lehet kérni. Ha a probléma 1 éven belül kezdődött, a helyi jegyzőnél lehet kérni ingyenes birtokvédelmi eljárást. Ha a helyzet már több mint 1 éve fennáll, közvetlenül a Járásbíróságon lehet beadni keresetet. A sort tovább lehetne folytatni. Ez a cikk csupán figyelemfelkeltés céljából íródott. -szerk-

JÚNIUS IDŐJÁRÁSA

A 2026-os június rendkívül meleg volt: az országos középhőmérséklet elérte a 22,5° C fokot, ami mintegy 2,7° C fokkal haladta meg az elmúlt évtizedek átlagát. Ezzel ez az időszak az ország történetének második legmelegebb júniusaként vonult be a meteorológiai feljegyzésekbe. A hónap első fele kissé hűvösebben indult, a hőmérséklet több helyen 12,6° C és 27,2° C között alakult, az átlagos maximumok pedig 24,9° C és 26,3° C körül mozogtak. Június 16-a után azonban jelentős melegedés vette

kezdetét, és a hónap utolsó hete kifejezetten forró, kánikulai napokat hozott. Az utolsó napokban 42 C fokot mérhettünk térségünkben. Ettől a forróságtól szenvedett ember, állat, növény...

Az egész Földkerekségen melegedési folyamat megy végbe, a Kárpát-medencében ez fokozottan érvényesül. Persze magyarázat van bőven. Egybehangzó vélemények szerint mégis az emberi tevékenység megváltozása a fő ok. Ma már az ózon védelem pusztába kiáltott szó, nem is igen hallani róla.

Legnagyobb okozatot a mérhetetlenül felhasznált kőolaj származékok teszik ki. Az elégett üzemanyagok közel 80%-a széndioxid formájában kerül a légkörbe. Jut bőven a felső régiókba is a repülőgépek jóvoltából. A széndioxid okozza az üvegházhatást, főleg ha egy hőkupola is kiépül, mint június végén.

Csapadékviszonyok: 1-én 1,8 mm, 3-án 10,6 mm, 5-én 0,8 mm, 10-én 8,6 mm, 13-án 0,6 mm, 16-án 0,6 mm, összesen: 23 mm. A sokévi átlag: 72 mm.

V. F

APÁK NAPJA



„Bár Magyarországon még nem mindenki által ismert ez az ünnep, egyre többen gondolják úgy, hogy az apukák is megérdemelnék egy ilyen napot az évből. Apának lenni egyáltalán nem könnyű, hiszen a férfiember vállát is sok teher és felelősség nyomja. Apára ugyanolyan szükségük van a gyerekeknek biológiai, társadalmi, családi és érzelmi értelemben, mint az édesanyjukra. Az első Apák Napját 1910. június 19-én tartották, végül 1966-ban június harmadik vasárnapját nevezték ki hivatalosan is Apák Napjává.”

Iskolánk 4. osztályos tanulói is megemlékeztek erről a napról, igaz nem a hivatalos időpontban, hanem egy picit korábban, június 16-án.

Bizonyára többen meglepődtek, mosolyogtak, de bízom benne, hogy mindenki szívét melegség öntötte el, amikor kezébe vette az Apák Napi meghívót. Magyarországon még nem nagyon terjedt el ez az ünnep, de úgy gondolom, hogy fontos mind az Apák, mind a gyermekek számára, hogy néha egy kicsit másképpen szóljanak egymáshoz, egy kicsit másképpen tekintsen egymásra apa és gyermeke. Legyen a középpont-

ban, legyen az ünnepelt ezen a napon az Édesapa, Apa, Nagypapa és Keresztapa! Bár az iskolai dolgokat általában az Anyukák intézik, mégis tudom, hogy bizony a háttérben ott vannak az Apukák, gyakran rájuk hárul a feladat, hogy együtt tanuljanak a gyermekeikkel, mert az anya már nem ér rá, vagy éppen már „feladta a küzdelmet”. Nagyon fontos az apukák véleménye, a biztatása vagy éppen a rendre utasítása, de az együtt töltött idők még fontosabbak a gyermekek számára! A gyerekek nagyon lelkesek voltak, mindenképpen szertették volna, hogy legyen Apák Napja!

Nagy örömünkre nagyon sokan elfogadták meghívásunkat, az osztálytermünk megtelt! Az izgalom talán még nagyobb volt, mint bármelyik másik ünnepnél. Bízom benne, hogy Apák és Gyermekeik számára is felejthetetlen lesz ez a szép júniusi délután!

Boldog Apák Napját!

Takácsné Kis Márta

„Egy éjjel az apa meghallotta, hogy a gyermeke imádkozik:

Édes Istenem, add, hogy olyan ember

legyek, mint az Apám!”

Később az apa is imába kezdett:

Jó Uram, add, hogy olyan ember legyek, amilyennek a Gyermekeim lát engem!”

FONTOS! Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 11732208-15338246

200 éve született Vasvári Pál, a '48-as forradalom egyik hőse

Vasvári Pál, a fiatal történész, vezető szerepet játszott az 1848. március 15-én, Pesten zajló vér nélküli forradalomban. Petőfivel együtt a legmesszebb jutott a demokratikus eszmék és tanítások magyarországi alkalmazásában. De nemcsak a szavak embere volt, hanem a szabadságharc válságos időszakában kardot kötött az oldalára és szabadcsapatot szervezett a magyar haza és függetlenségének védelmében.

Ifjúsága és tanulmányai

Fejér Pál 1826. július 14-én született a nagykálai járási Nyírvasváriban. A szülei Fejér Pál görögkatolikus pap, iskolaigazgató és Mihay Erzsébet. A fiatal Pál a szülőhelyéről vette fel a Vasvári vezetéknevet. A kistelepülés több nemzetiségű volt, ahol szerbek, románok és magyarok békésen megfértek egymás mellett.

Alsófokú iskoláit szülőhelyén végezte. De az édesapja is pallérozta fia tudását. Alig múlt 10 éves, amikor apja további iskoláztatás céljából elvitte Nagyváradra, ahol beíratta Pált a Piarista Gimnáziumba. Szorgalmasan tanult, jeles osztályzatokat kapott, 1843 nyarán érettségi vizsgát tett. Pesten egyetemi tanulmányokat folytatott, ahol megtanult latinul, németül és franciául. Több tudományágban is elmerült, érdeklődése a történelem felé fordult. Az egyetemi könyvtárban szorgalmasan forgatta a tudományos köteteket. Egyetemi tanulmányai mellett házitánítóskodott a Hepesváry családnál. Tudatosan készült a tanári és a történetírói pályára. 1846 őszén a Teleki Blanka grófnő által szervezett leánynevelőintézetben történelem tanári állást vállalt. Nemzeti múltunk akkori légkörében és hangulatában nem véletlen, hogy a históriát választotta.

Irodalmi munkássága

Vasvári egyetemi tanulmányai idején sokat foglalkozott a magyar történelem egyes korszakaival, jelentős áldamférfiak tetteivel. Elkészítette az ún. Zrínyi-tanulmányt, amellyel 1847-ben elnyerte a Kisfaludy-Társaság pályadíját. Műve jelentős terjedelmű, 38 fejezetből áll. Foglalkozott más témákkal: Történeti Névtár, Irányszemek, Írások a vallásról és az egyházról, Írások a magyar történelem és irodalom köréből. Írásai a Honderű, az Életképek és a Pesti Hírlapban jelentek meg. 1844-től

az Egyetemi Magyar Társulat, 1845-től pedig az Irodalmi Kör tagja.

Tevékenyen részt vett

a március 15-i forradalomban

1848 tavaszán a forradalmi hullám március 13-án elérte Bécset. Ennek hatására a pesti fiatal írók és költők, akik már napok óta a forradalom lázában égtek, március 15-én elindultak a Pilvax-kávéházból. Nagyszerű tüntetést hajtottak végre az idegen elnyomó rendszer ellen. Változást követeltek a hatalomban és a politikában!

Vasvári Pál a kezdetektől vezető szerepet játszott a nagy nap fontosabb eseményeiben. Ő volt az összekötőkapocs a Fialat Magyarország és az egyetemi ifjúság között. Személyesen vezette az egyetemi karok ifjúságának mozgósítását. A Landerer-nyomda előtt a tüntetők bizottságot választottak. A négytagú bizottságba Petőfi, Jókai és Vidács mellett bekerült Vasvári is, aki beszédet intézett a nyomdánál: „A szabadságot egyedül kivívni és megtartani nem lehet, arra van szükség, hogy a szabadságért küzdő népek összefogjanak a közös ellenség, az osztrák kamarilla ellen.”

Egész nap fontos résztvevője a forradalmi változást előidéző eseményeknek (Nemzeti dal és 12 pont kinyomtatása, tüntetések, Táncsics Mihály kiszabadítása). Ő és Petőfi dolgozta ki a Közcsejdi Bizottmány, a forradalom vezető szervének a tervét, egyben ők voltak kezdetben az irányítói is. Vasvári kivette a részét a nemzetőrség szervezéséből is.

Vasvári Kossuth titkára

Kossuth Lajos pénzügyminiszterként sokat tett az önálló magyar bankrendszer és pénzügy megvalósításáért. Vasvári benne látta azt a személyt, aki megfelelő párt/tömeg segítségével kivívhatja hazánk függetlenségét. Ezért vállalt tisztséget a kormányban, ő lett Kossuth titkára. Nemcsak titkár volt, hanem futártiszti feladatokat is végzett. Élvezte a miniszter bizalmát. Kossuth 1848 szeptember végén toborzókörúton járt az Alföldön, ahová Vasvári is elkísérte. Látta, milyen veszélyben van az ország a horvát hadsereg támadása miatt.

Rákóczi-szabadcsapat élén

Az önvédelmi harcban Vasvári Pál



jelentős részt vállalt. Megbízólevele: „Vasvári Pál és Vas Gereben polgártársaink mennek Somogy vármegyébe, szabadságaink védelmére felhívni a haza nevében minden polgártársunkat”. A kormány megbízásából szabadcsapatot szervezett. 1849 elején bejárta Bihar, Szatmár és Szabolcs vármegyét. Néhány hét alatt felállította a Rákóczi-szabadcsapatot. A seregével Erdélyben kapott feladatokat. A csapata Bánffy-hunyadon állomásozott. Bem tábornok parancsára a havasok irányába meneteltek a román felkelők ellenében. Közben Vasvári beteg lett, de a seregével maradt. A Szamos folyón átgázolva, a Marisel felé vezető úton haladtak. Sajnos az utánpótlási vonalukat az ellenség többször támadta. A lőszerük is fogytán volt.

A völgybe került szabadcsapatot a román felkelők hatékonyan támadták. A túlerőben lévő románok fejszéikkel, lándzsákkal és nagy kövekkel szorongatták a hegy kétoldaláról a magyarokat. Vasvári mindenáron meg akarta védeni az ágyúikat és a szorost, de a katonái meghátráltak a kő- és golyózáporból. Vasvári hősiességét és hősi halálát a fellelhető irodalom többféleképpen írta meg. Állítólag 1849. július 6-án halt hősi halált az erdélyi havasokban lévő Funtinella fennsíkon Marisel (Havas-nagyfalu) mellett.

Vasvári Pál '48-as forradalmár és történész halhatatlan tetteit és emlékét a nevére elnevezett Díj, iskolák, utcák, terek őrzik.

Kenyeres Dénes

Szemben az árral – amit az ADHD-s gyerekek szüleinek ritkán mondanak el

Napjainkban meglepően könnyen nyilvánítják a fiatalokat „hiperaktívnak” vagy „ADHD-snak”, ha viselkedésükkel zavarják a környezetüket, mint például egy iskolai tanterem rendjét. A diagnózis felállításához nem használnak tényleges orvosi vizsgálatokat vagy tesztek, mivel ilyenek nem léteznek, csak a megfigyelt tüneteket veszik alapul. A diagnózis után pedig gyakran nagyon rövid út vezethet olyan tudatmódosító „gyógyszer” felírásáig, amely a magyar jogszabályok szerint kábítószernek minősül. Az efféle megoldások természetesen nem szüntetik meg a tünetek kiváltó okait, mindössze elfedik azokat – így működnek a drogok is általában.

A szülők azonban ritkán értesülnek például arról, hogy az elfogyasztott

ételek és a bélflóra állapota szorosan összefügg a mentális állapottal, és az ADHD-ra jellemző tünetek hátterében is könnyen állhatnak ilyen okok – ezt számos kutatás alátámasztotta. A cukorban, gluténban és erősen feldolgozott ételekben gazdag étrend, ami kevés friss zöldséget és gyümölcsöt, illetve fermentált ételt tartalmaz, igazoltan kiválthat ilyen tüneteket. Ennek az az oka, hogy a bélrendszer és az agy között közvetlen kapcsolat van, így a bélrendszer leromló állapota a mentális állapotra is menthetlenül rányomja a bélyegét.

Emellett az allergiás reakciókat kiváltó ételek, a vitamin- és ásványianyaghiány, illetve a nehézfém-mérgezés (igen sokféle módon felszívódhatnak a környezetből a bőrön át) szintén olyan tényezők,

melyeket kimondottan indokolt lehet ki-vizsgálni, mielőtt a tudatmódosító szerek mellett döntenénk. Az ADHD kezelésére használt pszichiátriai szerek lehetséges mellékhatásai között szerepelnek a pszichotikus zavarok, a hallucinációk, az agresszív viselkedés és az öngyilkossági gondolatok, ráadásul a metilfenidátot (Ritalin) a súlyos függőséget okozó szerek közé is sorolják.

A gyermekek megérdemlik, hogy valódi segítséget kapjanak, ami mögött valódi tudomány áll, és a szülők is megérdemlik, hogy ép, egészséges és sikeres gyermekeket nevelhessenek fel – ám ehhez gyakran nem csak a „betegséggel”, hanem a működésképtelen szokásokkal és hagyományokkal szemben is fel kell venni a harcot.

KULCSRA KÉSZ KIVITELEZÉS!

A teljes ügymenet lebonyolítása.

- ✓ **Meglévő telekre is!**
- ✓ **560.000Ft/m²-től**
- ✓ **Hitelügyintézés: CSOK, Babaváró, Otthon start hitel**
- ✓ **Tervezés: Egyedi tervek, profi tervezőkkel.**
- ✓ **Több mint 850 átadott családi ház**
- ✓ **15+ lakópark projekt**
- ✓ **10 kivitelező**

Minden egy kézben. A gondolattól a beköltözésig. Ha azt szeretné, hogy az építkezés ne fejfájást okozzon, hanem élmény legyen, keresse bizalommal **szentkirályi munkatársunkat**.

Zoboki Zoltán



+3630/5097349



dhac.zoboki.zoltan@gmail.com



Anyakönyvi hírek

Születtek: 2026. 06. 04. Horváth Marcell, anyja neve Németh Klaudia; 2026. 06. 29. Horváth Benett, anyja neve Steiner Eszter Szilvia.



Házasságot kötött: 2026. 06. 26. Mar-sa Viktor és Sebők Alexandra, 2026. 06. 27. Polgár Dávid és Dudás Erzsébet Klaudia, 2026.06.20. (Kecskeméten) Nagy Márk és Bódog Patrícia.



Elhunyt: Kirschner Jánosné sz. Papp Zsuzsanna 2026. 06. 27.

HIRDETÉSEK

* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szántót, legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirály külterületén 3,5 ha szántó, és 3,3 ha legelő eladó. Érd.: 20/222- 9624.

* Traktorost, faiskolai munkást keresek. Farkas Mihály tel: 30/687- 3975. fmszentkiraly@gmail.com

* Eladó Szentkirály külterületén tanya telekkel és nyolc hektár földterülettel. Érdeklődni a 06-20/313- 6492 telefonszámon.

Leköltöznek a városból a falura, majd ugyanazt a városi világot építik fel ott is. Lebetonozzák a ker-tet, kivágják a fákat, aztán kertépítőt hívnak, és lesz egy "szép", magazinba illő udvar, ahol nem terem semmi, és még egy madár sem jár arra. Az állatokat állatkertben nézik meg, az ételt pedig a boltban ve-szik. Télen is epret, paradicsomot, ami se napot, se valódi földet nem látott. Aztán jönnek a betegségek a sok mesterséges hatás miatt, irány az orvos, újabb szerek, újabb mellékhatásokkal. A parasztembert pe-dig kinevetik, egészen addig, amíg rá nem jönnek, hogy talán mégis ő értette jól az életet és őrizte meg az egészséget.



Köszönjük Gyurján Jánoséknak a Községháza elé került virágokat.

SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ

független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. **Felelős kiadó** Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. **Felelős szerkesztő:** Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. **Munkatársak:** Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. **Szerkesztőség címe:** Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, **E-mail:** sztkhirmondo@gmail.com **Az újságcikkek leadási határideje** minden hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza. A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon.

Fotók a kovács táborhoz



REJTETT KINCSEINK

FALI TÁNYÉROK KIÁLLÍTÁSA

KIÁLLÍTÁS A FALUNAPON!

2026. augusztus 23.

📍 Helyszín: Művelődési Ház/Szintér, Szentkirály

VÁRJUK FÉLTVE ŐRZÖTT
FALI TÁNYÉRJAIT!

HOZZUK KÖZÖSEN
FELSZÍNRE MŰLTUNK
SZÉPSÉGEIT!

További információ:
Kötelesné Tóth Andrea
06-70-457-1504